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1 Cíl práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Cílem teoretické části je

detailně popsat tři vybrané estetické výkony prováděné v ordinaci dentální

hygienistky. Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit

informovanost veřejnosti o zmíněných estetických výkonech a získaná data

porovnat s názory dentálních hygienistek a zubních lékařů.
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2 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila vybrané estetické výkony

prováděné v ordinaci dentální hygienistky. Mezi ně patří: bělení zubů, pískování a

aplikace dentálních šperků. Téma jsem si vybrala, jelikoţ mě tato problematika

zajímá a ze zkušenosti vím, ţe tyto estetické výkony patří u pacientů mezi ty

nejoblíbenější a nejţádanější.

I přesto, ţe bělení zubů nepatří mezi novinky v zubním lékařství, dostává

se v dnešní době stále více do popředí zájmů vnímání pacientů. Současná doba

s sebou přináší kromě jiného také vyšší nároky na estetický vzhled. Lidé více

vyuţívají toho, ţe jejich upravenost a čistota můţe nejen působit kladně na okolí,

ale dokonce jim v určitých situacích pomáhá. K současnému trendu doby patří

předstírat mládí pomocí plastické chirurgie, drahé kosmetiky a v neposlední řadě

právě pomocí bílých zubů. I kdyţ tento směr cítění přichází nejvíce ze západu a na

nás jako Evropany můţe působit aţ směšně, je to myšlení doby, které nám vytváří

vlastní představy o estetice (Karrer, 2009, Hladíková, 2009).

Pískování zubů nemusí být indikováno jen jako estetický výkon a má ve

stomatologii mnoho dalších vyuţití. Jeho pouţití při odstraňování pigmentů a

neţádoucích diskolorací však patří mezi ty nečastější.

Zatímco pro některé lidi není vzhled to nejdůleţitější, jiní hledají

moţnosti, jak by ho ještě zlepšili. V tom jim mohou pomoci i dentální šperky,

které mohou podpořit estetiku úsměvu.
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3 Teoretická část

3.1 Estetický výkon - bělení zubů

3.1.1 Historický vývoj bělících metod

Dříve, pokud chtěl být člověk uznáván a respektován, bylo směšné

a nevhodné ukazovat zuby. Z tohoto důvodu existuje málo podobizen z minulého

století, na kterých jsou zobrazeným vidět zuby. Příčinou tohoto jevu nejsou však

zkaţené zuby, jak by se předpokládalo a jak se většinou domníváme.

K prudkému nárůstu výskytu zubního kazu totiţ začalo docházet aţ poté, co se

začal vyrábět cukr z cukrové řepy (Bücking, 2006).

Teprve s příchodem zubních kartáčků a bělících zubních past se začaly

objevovat v reklamách zářivě bílé chrupy a široké úsměvy (Závozdová, 2004).

Náznaky začátků bělení zubů z estetických důvodů jsou datovány jiţ do

starověkého Egypta, kde se směs pemzy a vinného octa nanášela na zuby

primitivním zubním kartáčkem vyrobeným z kostí, dřívek nebo prasečích štětin.

Jako abrazivní technika byla kdysi pouţívána směs cihelného prachu

a mleté sépiové kosti. Egypťané pouţívali směs z popela a sody.

V Evropě v 17. století bylo bělení zubů prováděno holiči, kteří na zuby

aplikovali kyselinu dusičnou. Tato metoda, zaloţená na chemickém účinku

kyseliny, při bělení fungovala. Měla ovšem za následek vznik erozí a posléze

vznik zubního kazu. Byla tedy postupně opuštěna.

Staří Římané věřili, ţe lidská moč udrţí zuby bílé a pevné. Tato myšlenka

byla praktikována aţ do 18. století.

Výsledkem většiny metod bylo vysoké postiţení tvrdých zubních tkání.

Bělení zubů se i přesto postupem času stávalo součástí ţivotního stylu (Hladíková,

2009, Bonnes – Braun - Frentzen, 2001).

V roce 1916 Adams při léčbě fluorózy jako první oficiálně popsal metodu

bělení zubů za pouţití kyseliny chlorné. V roce 1937 Ames popsal metodu bělení

zubů za pouţití roztoku peroxidu vodíku a ethyl eteru, ve kterém namáčel vatové

válečky zahřívané ručními nástroji po dobu půl hodiny. Touto technikou v roce
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1942 Younger léčil 40 dětí s fluorózou. Od roku 1930 byla tato

a další podobná metoda bělení zubů pouţívající hydrogen peroxid a teplo uznána

oficiální léčbou. Kohen a Parkins v roce 1970 publikovali metodu pro bělení zubů

zbarvených tetracyklinovými antibiotiky u mladých pacientů s cystickou fibrosou.

Byla to první publikace, která tvrdila, ţe při metodě dochází k chemickému

průniku hydroxid peroxidu do dentinu zubu (Kihn, 2007).

Klusmier v roce 1968 popsal techniku s pouţitím gly-oxidu, ústního

antiseptika a 10% karbamid peroxidu, které bylo umístěno jako ortodontický

positioner u některých pacientů pro zlepšení zdraví gingivy. Uvedl, ţe bělení

zlepšuje stav tkání. V roce 1972 přešel k pouţití Proxigelu (obsahující také 10%

karbamid peroxid), který mohl být díky své viskozitě aplikovaný do nosičů

(Kihn, 2007).

Munro, který pouţíval 10% roztok karbamid peroxidu v nosiči jako

prevenci zánětu po root planingu popsal, zbělení zubů. Omni international na

základě studií Munra jako první v roce 1989 vyvinul a následně uvedl na trh první

komerčně dostupný výrobek White and Brite, obsahující 10% karbamid peroxidu

(Gojišová, 1997, Kihn, 2007).

První klinickou studii o bělení zubů za pouţití Proxigelu v nosičích

publikoval Haywood a Heymann. Tato technika („night guard vital bleaching“),

u nás známá jako „domácí“, je v dnešní době nejpouţívanější. V roce 1989 po

provedení klinických studií popsali v odborné literatuře pro tuto techniku pouţití

10% karbamid peroxidu. Ten byl pouţit v nosičích, které zajišťovaly kontakt gelu

s povrchem zubu (Haywood - Heymann, 1989, Kihn, 2007).

3.1.2 Bělící materiál a jeho sloţky

Od počátku bělení zubů došlo nejen k vývoji bělících technik a postupů,

ale i pouţívaného materiálu. Začátky bělení jsou spojeny s pouţíváním bělícího

materiálu ve formě tekutiny. Nevýhodou těchto materiálů byla neschopnost udrţet

se v nosičích.

Postupem času došlo k upřednostňování materiálů ve formě gelu. Díky

těmto materiálům docházelo ke sníţení poškození měkkých tkání. Materiály

obsahovaly různé koncentrace bělící sloţky, většinou peroxidu vodíku. Dalším
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vývojem získaly bělící gely barevné rozlišení a různé formy aplikace (Greenwall,

2001).

Obecně se během vývoje bělících materiálů sníţily neţádoucí účinky a

jejich kvalita se neustále zlepšuje. Dentální společnosti, které vyvíjejí tyto

materiály, kladou důraz na snadnější zacházení a práci s nimi.

Základními sloţkami bělících materiálů jsou hydrogen peroxid a karbamid

peroxid. Tyto dvě základní sloţky však nezajišťují všechny poţadované vlastnosti

materiálů (Greenwall, 2001).

Právě z toho důvodu budou dále uvedeny alespoň ty, které jsou důleţité

pro ovlivnění vlastnosti materiálu. Sloţení jednotlivých bělících materiálu závisí

na společnosti, která materiál distribuuje.

Karbamid peroxid je nejčastěji pouţíván při technice domácího bělení

v 10% koncentraci. V takovéto koncentraci se při bělícím procesu rozkládá na asi

3% hydrogen peroxid a 6% roztok urey (Greenwall, 2001).

Peroxid vodíku, neboli hydrogen peroxid se při bělícím procesu rozpadá

na vodu a kyslík, jehoţ molekuly mají schopnost prostoupit do zubní tkáně.

Vlastnosti těchto dvou základních sloţek budou podrobněji popsány

v kapitole 1.3 Chemický mechanismus bělení.

Urea se přirozeně vyskytuje v lidském těle. Je přítomnna ve slinách

a v sulkulární tekutině.

Ke zlepšení pacientova komfortu při bělení jsou do bělících přípravků

přidávány aromatické látky.

Zahušťovadla jako je carbopol (carboxypolymethylen) jsou pouţívána pro

sníţení pH bělících materiálů. Zároveň, díky svojí viskozitě, zvyšují retenci

bělícího gelu v nosiči a zabraňují rozpadu hydrogen peroxidu působením slin.


[…]


 nikdy jsem si zuby nebělil(a) a nebudu

 nikdy jsem si zuby nebělil(a), ale chtěl(a) bych

8. Pokud byste se rozhodl (a) pro nějakou bělící metodu:

 koupíte si volně prodejný prostředek na bělení v lékárně či v drogerii

 budete bělit ve spolupráci se stomatologem nebo dentální hygienistkou
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9. Myslíte si, ţe bělení ve spolupráci se stomatologem nebo DH nějak

poškozuje zuby?

 ano

 ne

 nevím

10. Myslíte si, ţe bělení zubů volně prodejnými prostředky můţe nějak

poškozovat zuby?

 ano

 ne

 nevím

11. Pokud jste v poslední době viděl (a) reklamu na nějaký bělící prostředek

na zuby bylo to:

 v TV

 na internetu

 v novinách, časopisech

 v čekárně nebo ordinaci DH nebo stomatologa

 neviděl jsem ţádnou reklamu

12. Jakou hotovost jste ochotný (á) dát za bělení zubů?

 0-1000 Kč

 1001-2000 Kč

 2001-3000 Kč

 3001-4000 Kč

 více

13. Pouţíváte nebo pouţíval (a) jste někdy pastu na zuby s bělícím účinkem?

 ano, jednou

 ano, často

 nikdy

14. Pokud bělíte zuby, máte je po bělení citlivé?

 ano

 nemám

 nebělím

15. Nabízel Vám stomatolog nebo dentální hygienistka bělení

zubů?

 ano

 ne

16. Pokud jste se rozhodl(a) pro bělení zubů ve spoluprácí s

odborníkem bylo bělení prováděno:

 metodou domácí- nosiče s gelem se pouţívají doma

 metodou ordinační- celé bělení proběhlo v ordinaci

 nebělím
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17. Znáte některý z uvedených volně prodejných výrob ků?

 Mr. Bussines WP

 Youtuel domácí bělení

 Eva bělící pudr

 neznám ani jeden

18. Znáte nějaký jiný přípravek/výrobek na bělení zubů?

 ano

 ne

 ano: 19. Prosím uveďte: (text)

20. Víte, ţe existuje dentální šperk?

 ano

 ne

21. Máte Vy, nebo osoba ve Vašem okolí dentální šperk?

 ano

 ne

 nevím

22. Líbí se Vám dentální šperk?

 ano

 nelíbí se mi

 nevím, co to je

 ano: 23. Nechal (a) byste si aplikovat dentální šperk?

 ano

 ne

 ano: 24. Myslíte si, ţe aplikace dentálního šperku

poškozuje zuby?

 ano

 ne

 ano: 25. Kolik byste byl ochotný (á) zaplatit za

aplikaci dentálního šperku? (kladné číslo)
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26. Víte, ţe existuje technika pískování zubů?

 ano

 ne

 ano: 27. Podstupujete pískování zubů?

 pravidelně

 příleţitostně

 nikdy

 pravidelně: 28. Je Vám tato technika příjemná?

 nevadí mi

 vadí mi

 příleţitostně: 28. Je Vám tato technika příjemná?

 nevadí mi

 vadí mi

29. Jste:

 ţena

 muţ

30. Váš věk je:

 15-20 let

 21-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 50 let a více

Příloha 2

 Pracujete jako: ⃝ dentální hygienistka ⃝ zubní lékař

 Zajímají se Vaši pacienti o estetické výkony (bělení, pískování, šperky…)?

⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Jsou těmito pacienty většinou: ⃝ ţeny ⃝ muţi ⃝ obojí ⃝ nevím

 Jsou to nejčastěji pacienti ve věku: ⃝ do 20 let ⃝ 21-30 let ⃝ 31- 50 let ⃝

více neţ 50 let

 Poţadují Vaši pacienti výměnu neestetických výplní za estetické??

⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Jsou těmito pacienty spíše: ⃝ ţeny ⃝ muţi ⃝ obojí ⃝ nevím

 Nabízíte ve své ordinaci bělení zubů? ⃝ ano ⃝ ne

 Mají Vaši pacienti zájem o bělení zubů? ⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Jsou těmito pacienty spíše: ⃝ ţeny ⃝ muţi ⃝ obojí ⃝ nevím
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 Jsou to nejčastěji pacienti ve věku: ⃝ do 20 let ⃝ 21-30 let ⃝ 31- 50 let ⃝

více neţ 50 let

 Pokud je moţnost, volíte u svých pacientů spíše ordinační nebo domácí bělení

(ve spolupráci s odborníkem)?

⃝ spíše ordinační ⃝ spíše domácí

 Odpovídají výsledky bělení poţadavkům pacientů? ⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Poţadují Vaši pacienti bělení opakovaně? ⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Stěţují si Vaši pacienti na citlivost zubů s ohledem na předchozí bělení? ⃝

ano ⃝ ne

 Motivujete pacienty bělením zubů k lepší péči o chrup a ústní hygieně?

⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Obrací se na Vás pacienti s radami ohledně volně prodej. bělících prostředků?

⃝ ano ⃝ ne

 Setkal/a jste se s poškozením zubů volně prodej. bělícími prostředky?

⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Pouţíváte ve své praxi techniku pískování? ⃝ ano ⃝ ne

 Je tato technika u pacientů ţádaná? ⃝ ano ⃝ ne ⃝ nevím

 Vyuţíváte pískování ve své praxi denně? ⃝ ano ⃝ ne

 Jsou ve Vaší ordinaci ţádané dentální šperky? ⃝ ano ⃝ ne