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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce je v současnosti často diskutované na odborných fórech. Z estetických

výkonů byly pro účely práce vybrány ty dentální hygienistkou nejčastěji používané – bělení

a pískování zubů, dále méně známá možnost aplikace dentálního šperku do frontálního úseku

chrupu.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Všechny části práce strukturou odpovídají požadavkům kladeným na tento typ práce.

Členění do jednotlivých kapitol je přehledné, logicky navazující.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část práce přehledně rekapituluje historii daného estetického výkonu, indikace,

kontraindikace a následuje přehledný popis pracovního postupu. Výkony jsou popsány

vyčerpávajícím způsobem, je vidět pečlivá příprava a prostudování dostupných zdrojů, které

jsou citovány.

Praktická část přináší dotazníkovou studii o výše zmíněných estetických výkonech

provedenou na laické veřejnosti v porovnání s výsledky dotazníků získaných od dentálních

hygienistek a zubních lékařů. Je zajímavé zhodnocení a srovnání odpovědí obou skupin.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,
pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je psána přehledně, bez gramatických chyb, text je psán logicky. Obrázky jsou částečně

převzaté, ale z velké části jsou původní, vynikající kvality. V seznamu použité odborné

literatury je 41 titulů. S odkazy autorka pracuje odpovídajícím způsobem, ocenila bych

středníky mezi jednotlivými citacemi v textu, ne čárky, pro větší přehlednost.

Celkové hodnocení:

Kvalitní bakalářská práce, která splňuje požadavky kladené na tento typ publikace. Přínos

této bakalářské práce spatřuji především v přehledné rekapitulaci základních údajů vybraných

estetických výkonů, dále v porovnání dat získaných dotazníkovou studií od laické veřejnosti a

zubních lékařů či dentálních hygienistek.

Zajímalo by mě:

Které ochranné pomůcky jsou nezbytně nutné u ordinačního bělení a pískování pro pacienta a

ošetřující personál?

Jak si vysvětlujete malou informovanost laické veřejnosti o metodě pískování v porovnání

s výsledky odborníků, kdy většina jich používá tento typ ošetření denně?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.
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